国部整企画第 140 号

令 和 5 年 2 月 1 7 日

 三重県知事

一見 勝之  様

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                   稲田 雅裕

                           （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（三重県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業の令和５年度政府予算案における事業計画［予定］のうち、

貴県関連分について別紙のとおりお知らせいたします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 企画第一係

 （河      川）河川部 河川計画課 計画第一係

 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係

 （公      園）建政部 都市整備課 公園係

 （港湾・空港）港湾空港部 港湾計画課 計画係

令和５年度 三重県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 4,143,092 1,381,029

（一般河川改修事業）

木曽川下流
直轄管理区間　L=81.0km
（木曽川他　高潮堤防、築堤・護
岸他）

木曽川　670
長良川1,174
揖斐川1,243

＊

1,690,248 563,416
源緑・松蔭・白鶏・城南地区：耐震対策（天端盛土）　L=3,000m
深谷地区：樋管改築 N=1基、築堤 L=240m
肱江川地区：築堤 L=260m　等

源緑・松蔭・白鶏・城南地区：耐震対策（天端盛土） （令和9年度以
降完成予定）
深谷地区：樋管改築 N=1基（令和7年度完成予定）
肱江川地区：築堤（令和5年度完成予定）　等

7.7～18

鈴鹿川
直轄管理区間　L=41.2km
（鈴鹿川　高潮堤防他）

471 544,262 181,420
塩浜地区：侵食対策 L=200m
山辺地区：用地取得 A=1.0ha
派川左岸高潮地区：河道掘削 V=20千m3　等

塩浜地区：河道掘削 （令和7年度完成予定）
派川左岸高潮地区：河道掘削 （令和7年度完成予定）　等

1.4～7.4

雲出川
直轄管理区間　L=28.5km
（雲出川　河道掘削、高潮堤防
他）

304 662,842 220,947
高峯・川原地区：築堤護岸 L=100m、用地取得 A=0.1ha
須賀瀬地区：河道掘削　V=20千m3
中川地区：河道掘削　V=20千m3　等

高峯・川原地区：築堤護岸（令和7年度完成予定）
須賀瀬地区：河道掘削 （令和7年度完成予定）　　等

0.1～12

櫛田川
直轄管理区間　L=24.4km
（櫛田川　高潮堤防他）

147 146,350 48,783 清水地区：築堤護岸 L=20m、用地取得 A=0.3ha　 等 清水地区：築堤護岸 （令和9年度以降完成予定）　 等 0.1～1.8

宮川
直轄管理区間　L=22.6km
（宮川　高潮堤防他）

147 1,099,390 366,463
西豊浜地区：築堤護岸 L=100m
田尻・河崎地区：排水機場ポンプ増強 N=1基、河道掘削 V=8千m3
等

田尻・河崎地区：排水機場ポンプ増強、河道掘削（令和7年度完成
予定） 　等

1.3～12

（目）河川工作物関連応急対策事業費 235,000 78,332

木曾川下流
直轄管理区間L=81.0km
排水機場等改善

- 50,000 16,666 長島排水機場：受変電設備改善 - -

鈴鹿川
直轄管理区間　L=41.2km
排水機場等改善

- 185,000 61,666 河原田排水機場：原動機更新 - -

雲出川
直轄管理区間 L=28.5km
樋門樋管等改善

0.3 - - - 元町排水樋管：ゲート改善(令和5年度完成予定） -～0.3

櫛田川
直轄管理区間L=24.4km
樋門樋管等改善

0.6 - - -
中方第二排水樋管：ゲート改善(令和5年度完成予定）
兄国排水樋管：ゲート改善(令和5年度完成予定）

-～0.6

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 126,600 63,300

木曾川水系
直轄管理区間　L=250.9km
（自然再生、水辺整備）

木曾川水系
206

86,600 43,300
上之輪新田等地区：ヨシ根土盛土　A=1,300㎡　等
木曽・揖斐川河口部地区：養浜工　V=8,000㎥　等

上之輪新田等地区：ヨシ根土盛土　等　（令和9年度以降完成予
定）
木曽・揖斐川河口部地区：養浜工　等　（令和9年度以降完成予
定）

0.3～0.9

櫛田川水系
直轄管理区間　L=24.4km
（自然再生）

櫛田川水系
4.5

30,000 15,000 東黒部地区：魚道改善　N=1箇所、モニタリング調査　1式　等 東黒部地区：魚道改善　等　（令和5年度完成予定） 0.2億円程度

宮川水系
直轄管理区間　L=22.6km
（水辺整備）

宮川水系
15

10,000 5,000 昼田地区：水路改良　1式、モニタリング調査　1式 昼田地区：モニタリング調査　（令和5年度完成予定） 0.02億円程度

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

令和５年度 三重県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

ダム事業

（項）多目的ダム建設事業費

（目）木曾川新丸山ダム建設費 811,751 243,525

木曾川新丸山ダム
堤高=118.4ｍ・堤頂長=340.6ｍ
国道418号、
県道井尻八百津線付替他

2,000 811,751 243,525 本体工事、付替道路工事　等 本体工事、付替道路工事　等 9.7
令和9年度以降完成予
定

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 135,000 45,000

越美山系 流域面積　A=873km２ 611 135,000 45,000

大谷川第3砂防堰堤
揖斐川流木対策
百々之木谷第1砂防堰堤
三倉大谷第1砂防堰堤
ナンノ谷砂防堰堤1号改築
ナンノ谷砂防堰堤2号改築
村之谷第1砂防堰堤
堂洞第1砂防堰堤
揖斐川砂防施設改築
奥ノ洞砂防堰堤工群
バンタ川第1砂防堰堤
西津汲第2砂防堰堤
北ノ谷砂防堰堤工群
篠洞谷砂防堰堤
社宮神洞第1砂防堰堤
根倉谷第1砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得1.7ha　等

大谷川第3砂防堰堤（令和5年度完成予定）
揖斐川流木対策（令和5年度完成予定）
百々之木谷第1砂防堰堤（令和9年度以降完成予定）
三倉大谷第1砂防堰堤（令和6年度完成予定）
ナンノ谷砂防堰堤1号改築（令和6年度完成予定）
ナンノ谷砂防堰堤2号改築（令和9年度以降完成予定）
村之谷第1砂防堰堤（令和6年度完成予定）
堂洞第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
揖斐川砂防施設改築（令和9年度以降完成予定）
奥ノ洞砂防堰堤工群（令和5年度完成予定）
バンタ川第1砂防堰堤（令和8年完成予定）
西津汲第2砂防堰堤（令和9年度以降完成予定）
北ノ谷砂防堰堤工群（令和9年度以降完成予定）
篠洞谷砂防堰堤（令和8年度完成予定）
社宮神洞第1砂防堰堤（令和9年度以降完成予定）
根倉谷第1砂防堰堤（令和9年度以降完成予定）　等

1.0～2.1

5,451,443 1,811,186

（注）「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該県の負担対象となる工事関係費（ダム事業は公共費ベース）を記載しています。

個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

合　　　　　　　　　計

＊：一般河川改修の全体事業費は、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

令和５年度　三重県における事業計画（R5年2月）（公園関係）

負担基本額 負担額
国営公園等事業

国営公園等整備費

国営木曽三川公園

計画面積：
6,087ha

供用面積：
300ha

822 107 2

【設計】
・「桑名七里の渡し公園」
　　　　　　　管理運営検討

　　　　　　　　　　　　等

【設計】
・「桑名七里の渡し公園」
　　　　　　　管理運営検討

【用地】
・「桑名七里の渡し公園」
　　　　　　　用地取得

　　　　　　　　　　　　等

0.3～1.0
・令和10年代後半
   完成予定

（注）R5年度予定事業内容については、検討中のものであり、今後変更される可能性がある。

R５年度事業進捗見込み
（億円）

備考対象科目 全体事業規模
全体事業費

（億円）
R４年度当初（百万円）

R４年度事業内容 R５年度予定事業内容（注）

【海岸事業】

令和4年度 令和5年度予定 令和5年度

負担基本額 負担額 事業内容 事業内容　(注)
事業進捗見込

（注）

津松阪港海岸
津松阪港海岸直轄海岸保全施
設整備事業

160 588 196 堤防(改良) 堤防(改良) 3 ～ 4億円程度 令和５年度完成予定

(注)令和5年度予定事業内容及び事業進捗見込については、検討中のものであり、今後変更される可能性があります。

港湾関係事業令和5年度予算　事業計画通知（R5年2月）

海岸名 事業名
全体事業費

（億円）

令和4年度当初
（百万円）

備考